
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 25 DEL 31/01/2024/Area Tecnica 

N. 42 DEL 31/01/2024 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI BILL AUDIT 
FINALIZZATO ALL'ASSISTENZA TECNICA E AMMINISTRATIVA 
PER LA COSTITUZIONE DI COMUNITÀ ENERGETICHE 
RINNOVABILI (CER). APPROVAZIONE ORDINE DIRETTO 
D'ACQUISTO O.D.A. SUL MEPA.- CUP I72C22001080009 - CIG: 
B02A95FAA7. 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



Affidamento  del servizio di Bill Audit finalizzato all'assistenza tecnica e amministrativa per la costituzione di Comunità 

Energetiche Rinnovabili (CER). Approvazione Ordine Diretto d'Acquisto O.D.A. sul MEPA.- CUP I72C22001080009 - 

CIG: B02A95FAA7. 

 

PREMESSO: 

-  che con D.D.G. n. 1260 del30.09.2022,I'Ente risulta beneficiario di un contributo pari ad  € 10.655,20 

comprensivo di IVA ed oneri previdenziali, per la costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (c.d. CER); 

-  - che con tale contributo gli Enti locali devono attuare tutti gli adempimenti indicati nell'avviso pubblico di cui 

al D.D.G. n. 707 del 10.06.2022 al fine di "Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni 

siciliani attraverso le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali" (c.d. CER):  

- Che la costituenda CER deve possedere i requisiti di cui al capitolo 2.3 delle "Regole tecniche per I'accesso al 

servizio di valorizzazione e incentivazione dell'energia elettrica condivisa" delle disposizioni della 

Deliberazione n. 318/2020/R/eeldell'ARERA(Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) e del 

decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 settembre 2020; 

- che è necessario predisporre: 

 1. una manifestazione di interesse rivolta a tutti della costituzione della CER;  

2. il progetto di fattibilità tecnico - economica della costituenda CER;  

3. atto costitutivo e statuto/regolamento della CER;  

-   che deve essere richiesta al GSE (Gestore Servizi Energetici) l'ammissione al servizio di valorizzazione e 

incentivazione dell'energia elettrica condivisa della Comunità; 

Visto: 

- il D.D.G. n. 1260 del 30.09.2022, con il quale è stato approvato l'elenco delle istanze ammissibili nell'ambito 

del “Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia” al fine di “Promuovere la sostenibilità 

energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”, 

approvato con il D.D.G. n. 707 del 10 giugno 2022; 

- il D.R.S. n. 1369 del  03/10/2023 dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento dell’Energia Servizio 1 – Pianificazione e Programmazione Energetica acclarato al prot. di 

questo ente in data 25/01/2024 con il n. 778, con il  è stato fra l’altro concesso il finanziamento in favore del 

comune di Longi, con sede in via Roma, 2, C.F. 84004070839, nell'ambito del “Programma di sostegno agli 

investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”,  

secondo quanto previsto nel  quadro economico facente parte del decreto per un importo complessivo € 

10.655,20,; 

Dato atto che è interesse del Comune di LONGI acquisire il servizio Bill Audit finalizzato all'assistenza tecnica e 

amministrativa  al fine di garantire l’obiettivo per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali; 

Richiamata a tal fine la delibera di Giunta consiglio comunale  n. 18 DEL 30/11/2022 avente per oggetto” Impegno a 

promuovere la Sostenibilità  energetico - ambientale nei comuni siciliani attraverso la costituzione di Comunità di 

Energie Rinnovabili e Solidali; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 

idoneo operatore economico nel rispetto della normativa vigente; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso a 

piattaforma telematica per cui si procede attraverso il MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, a soggetto in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Vista la determinazione a contrarre n. 319 del 28/11/2023/area tecnica n. 582 del 28/11/2023 reg. gen.le con la 

quale sono stati attivate le procedure per l’affidamento di che trattasi;  

 

VISTI: 

- il vigente O.A.EE.LL della Regione Siciliana; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello per la costituzione  di Comunità Energetiche Rinnovabili ; 



- l’oggetto del contratto è promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso la 

costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A; 

- di procedere alla scelta dal contraente mediante procedura autonoma di acquisizione (affidamento diretto) in 

considerazione delle soglie di valore del contratto il quale è contenuto entro € 140.000,00; 

Ritenuto necessario contemperare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 

con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Considerato che è stata interpellata la società Nousquare s.r.l. che ha proposto di attivare il servizio necessario agli 

adempimenti indicati nell'avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 701 del 10.06.2022 e successivo il D.R.S. n. 1369 del  

03/10/2023; 

Dato atto che è stata avviata la  procedura di acquisto tramite ODA n. 509638, ordine di esecuzione immediata n. 

7632192 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  a favore dell’impresa  NOUSQUARE S.r.l. 

con sede in Sant'Agata di Militello, c.da Cuccubello n. 41/a - P.IVA 03716050830 ;  

Rilevato che risulta rispettato il principio di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in quanto, in relazione allo specifico 

affidamento, la suddetta ditta risulta quale operatore economico che meglio risponde alle esigenze di funzionalità, 

tempestività, trasparenza e risultato necessari per garantire il buon andamento dell’amministrazione in quanto ha 

già eseguito interventi di medesima natura con accurati risultati e benefici  ; 

Ritenuto affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico NOUSQUARE S.r.l. con sede in 

Sant'Agata di Militello, c.da Cuccubello n. 41/a - P.IVA 03716050830 - codice articolo fornitore 02_16 in quanto, 

trattasi di operatore  economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari 

all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento, nell’ambito territoriale di riferimento per cui l’affidamento allo 

stesso risponde all’esigenza di tempestivo ed efficace risultato, per il prezzo di € 8.200,00 oltre iva al 22% pari ad € 

1.804,00 per complessivi € 10.004,00; 

Preso atto della dichiarazione resa dall’operatore economico sul possesso dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023  necessari alla realizzazione dell’appalto; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC prot. 

INAIL 41834053 del 21/12/2023; 

Che è stato verificato per tramite il portale verifichepa il certificato della camera di commercio industria Artigianato 

e Agricoltura di Messina, Documento n. P V7507806 DEL 30/01/2024 nel quale ai sensi della normativa vigente non 

risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa relativa all’operatore economico di  cui sopra; 

 

Che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici; 

Dato atto che dal 1 gennaio 2024 risulta necessario l’acquisizione del cig tramite piattaforma per importi superiori a 

5.000€, per cui il cig precedentemente assegnato con la determinazione a contrarre anzi  citata, non risulta più valido 

per cui  viene sostituito con quello che è stato  assegnato per tramite la piattaforma di acquistinretepa   Cig.  

B02A95FAA7 ; 

Ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 

Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Longi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato a vario titolo all’istruttoria; 

Visti :  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed, in 

particolare:  

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 

responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’ Ordine Diretto d'Acquisto ODA n. 509638 effettuato attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione MEPA, per il servizio in oggetto per l'importo di € 8.200,00 oltre  iva al 22% pari ad € 

1.804,00, per l’importo complessivo di € 10.004,00. 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa, alla ditta NOUSQUARE S.r.l. con sede in Sant'Agata di 

Militello, c.da Cuccubello n. 41/a - P.IVA 03716050830 - codice articolo fornitore 02_16 eseguito con l'Ordine 

Diretto d'Acquisto ODA attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA per l'importo 

previsto di  € 10.004,00  di cui  imponibile €8.200,00 ed € 1.804,00 per IVA al 22% mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, a seguito di acquisto effettuato attraverso 

MEPA procedura d’acquisto  n. 509637 ordinativo n. 7632192 ; che prevede il servizio di consulenza tecnica e 

amministrativa delle seguenti attività: 

- supporto al RUP in tutte le fasi necessarie alla costituzione della CER; 

- predisposizione del Progetto di fattibilità tecnico - economica della costituenda CER; 

- predisposizione dell'atto costitutivo e statuto/regolamento della CER; 

- assistenza nella costituzione delle CER; 

- assistenza alla trasmissione della richiesta al GSE di ammissione al servizio di valorizzazione e incentivazione 

dell'energia elettrica condivisa dalla CER; 

- servizio di bill audit 

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello della costituzione  di Comunità Energetiche Rinnovabili; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto di promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni 

siciliani attraverso la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali; 

- il contratto verrà stipulato nella forma telematica mediante sottoscrizione digitale dell’ordine generato 

dal sistema; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste nelle Condizioni Generali dell’iniziativa 

merceologica/strumento d’ acquisto; 

 

 

10. Di dare atto che la somma di €10.655,20 per le finalità di cui in premessa è stata imputata sul cap.209101032 

imp. n. 775  a valere sul finanziamento di cui al D.R.S. n. 1369 del 03/10/2023  dell’Assessorato regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento dell’Energia Servizio 1 – Pianificazione e 

Programmazione Energetica. 

11. di stabilire che la transazione finanziaria fra questo Ente e la Ditta affidataria della fornitura in oggetto verrà 

regolata sul conto corrente dedicato intestato alla medesima Ditta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 

136; 

12. di procedere alla liquidazione e pagamento nei confronti del fornitore, con successivo atto, previa verifica della 

regolarità della fornitura resa e acquisizione della documentazione relativa alla verifica della regolarità 

contributiva. 

13. di dare atto che: 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa scaturente dal presente atto è stato 

assegnato il seguente codice identificativo di gara CIG: B02A95FAA7 ; 

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’area economico finanziaria per gli 

adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili 

e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.ii; 

14.Di procedere alla pubblicazione della stessa sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi del D.lgs n. 33/2013”; 
15. Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento: 

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di 

gara e contratti. 

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità-

va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Renato Carcione 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 31/01/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.25 del 31/01/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: sostenibilità energetica D.D.G n. 1290 del 30/09/2022

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.99917.01.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 2091010322023

10.655,20Importo:27/11/2023Data:2023 775/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

sostenibilità energetica D.D.G n. 1290 del 30/09/2022

Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 31/01/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 01/02/2024



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 01/02/2024 al 

16/02/2024 

LONGI,  01/02/2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


